
Tel. 0817030427 - Fax 0815437515 - cod. mecc. NAIS026009 
CF: 94203620631 cod. univoco ufficio: UFOW94 

e-mail: nais026009@istruzione.it PEC: nais026009@pec.istruzione.it 

 

 
 

LICEO STATALE 
E L S A M O R A N T E 

liceo classico 

liceo scientifico tradizionale e opzione scienze applicate 
liceo delle scienze umane e opzione economico sociale 

liceo linguistico 
via Monte Rosa 31/b e v.le della Resistenza - 80144 Napoli 

www.liceomorantenapoli.edu.it 

 

 
Al Sito Web della Scuola 

All'Albo online 

Agli atti 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto d'Acquisto 
(ODA) per acquisto di materiale pubblicitario nell'ambito del progetto PON FESR Avviso n. 20480 del 
20/07/2021 “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici” 

 

 
 

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-788 

CUP: G69J21008950006 

CIG: Z3B378F8D1 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
Vista  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 
Vista il D. Lgs. 50/2016 "Nuovo codice dei contratti pubblici"; 

 
Vista il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
Vista il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

Visto in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

http://www.liceomorantenapoli.edu.it/




Tel. 0817030427 - Fax 0815437515 - cod. mecc. NAIS026009 
CF: 94203620631 cod. univoco ufficio: UFOW94 

e-mail: nais026009@istruzione.it PEC: nais026009@pec.istruzione.it 

 

Visto      l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
«5.000 euro»”; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022; 

 
Vista    la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/02/2022, relativa all'approvazione del Programma Annuale 

2022; 

 

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001 "Per la scuola-competenze e ambienti 
per l’apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/PON FESR 20480/2021 Reti locali cablate e wireless, Avviso pubblico per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 

Vista la comunicazione del Ministero dell’Istruzione– Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV – 

Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 con la quale si autorizza il progetto di cui CUP: 
G69J21008950006–codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-788, titolo “Cablaggio strutturato e 
sicuro all'interno degli edifici scolastici” per un importo pari a € € 36.052,89; 

 
Visto il provvedimento prot. n. 12340 del 06/12/2021 di formale assunzione al Programma Annuale 2021 del 

finanziamento di cui al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici” – 

13.1.1A-FESRPON-CA-2021-788 autorizzato e finanziato; 

 

Rilevata la necessità di procedere all’acquisizione di materiale pubblicitario; 
 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la categoria merceologica oggetto della fornitura; 
 

Tenuto conto dell'indagine di mercato effettuata su Mepa e fuori; 

 
 

DETERMINA 

 
 
l’avvio della procedura di acquisizione ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.lgs. n.50/2016, 

mediante affidamento diretto della fornitura di materiale pubblicitario relativa al finanziamento del PON FESR Avviso 

n. 20480 del 20/07/2021 “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici” nell'ambito dei Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. 
 

Titolo progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-788 

CUP: G69J21008950006 

 

Oggetto della fornitura: targhe ed etichette per inventario; 

 
di affidare la predetta fornitura alla società Fradi S.r.l.s. – Via Miguel Cervantes de Saavedra, 55 - 80133 Napoli, 

P. IVA 09045331213; 



Tel. 0817030427 - Fax 0815437515 - cod. mecc. NAIS026009 
CF: 94203620631 cod. univoco ufficio: UFOW94 

e-mail: nais026009@istruzione.it PEC: nais026009@pec.istruzione.it 

 

di impegnare, a tal fine, la somma di € 147,75 IVA esclusa, a carico dei fondi dell'Attività A03/08 nel Programma 

Annuale e.f. 2022, con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 

di indicare il CIG Z3B378F8D1 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 

di precisare, sin da ora, che: 

il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. 

n. 241/90, è il Dirigente Scolastico prof.ssa Giuseppina Marzocchella; 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Giuseppina Marzocchella 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Ammin. digitale e normativa connessa 


